

2023년 3분기

주식회사KB손해보험 회사의 현황

기간 : 2023.1.1. ~ 2023.9.30.



본 공시는 보험업감독규정 제7-44조의 규정에 의해 작성

Index

I. 주요 경영현황 요약	P1
II. 재무·손익	P2
III. 자산의 건전성	P4
IV. 자본의 적정성	P6
V. 수익성	P15
VI. 위험관리	P16
VII. 기타 일반현황	P17
VIII. 재무제표	P20

I. 주요 경영현황 요약

1-1. 주요 경영지표

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		당기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증 감
재무·손익	자 산	352,791	347,514	5,277
	부 채	291,863	289,817	2,046
	자 본	60,928	57,697	3,231
	당기순이익	7,088	6,746	342
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	194.0	-	-
	지급여력비율 (경과조치 후)	194.0	-	-
수익성 비율	운용자산이익률(A/B)	2.77	3.37	-0.60
	영업이익률	5.92	3.56	2.36
	총자산수익률(ROA)	2.71	2.56	0.15
	자기자본수익률(ROE)	15.94	17.23	-1.29

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

* 주요변동 요인 : 회계기준의 변경('22년부터 IFRS17/9 기준)

II. 재무·손익

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

(단위 : 억원)

구 분		당기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증 감
보험 부문	보험손익	7,820	8,687	-867
	(보험수익)	69,778	64,572	5,206
	(보험서비스비용)	60,308	54,296	6,012
	(재보험수익)	4,836	4,135	701
	(재보험서비스비용)	5,949	5,229	720
	(기타사업비용)	537	495	42
투자 부문	투자손익	1,759	499	1,260
	(투자수익)	14,541	19,736	-5,195
	(투자비용)	12,782	19,237	-6,455
영업이익 (또는 영업손실)		9,579	9,186	393
영업외 부문	영업외손익	0	-5	5
	(영업외수익)	40	68	-28
	(영업외비용)	40	73	-33
법인세비용차감전순이익 (또는 법인세비용차감전순손실)		9,580	9,182	398
법인세비용		2,492	2,436	56
당기순이익 (또는 당기순손실)		7,088	6,746	342

* 주요변동 요인 : 회계기준의 변경 ('22년부터 IFRS17/9 기준)

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

(단위 : 억원, %)

구 분		당기 (23.3Q)		전년 동기 (22.3Q)	
		금액	구성비	금액	구성비
자 산	현 금 및 예 치 금	5,683	2%	3,961	1%
	당기손익-공정가치 측정 유가증권	92,496	26%	90,947	26%
	기타포괄손익- 공정가치측정 유가증권	157,060	45%	155,767	45%
	상각후 원가측정 유가증권	200	0%	200	0%
	관계 · 종속기업 투자주식	4,809	1%	5,966	2%
	대 출 채 권	62,749	18%	63,176	18%
	부 동 산	4,037	1%	4,247	1%
	비 운 용 자 산	25,170	7%	22,691	7%
	기 타 자 산	-	-	-	-
	특 별 계 정 자 산	587	0%	559	0%
자 산 총 계		352,791	100%	347,514	100%
부 채	책 임 준 비 금	265,439	75%	258,968	75%
	계 약 자 지 분 조 정	0	0%	0	0%
	기 타 부 채	25,836	7%	30,288	9%
	특 별 계 정 부 채	588	0%	561	0%
	부 채 총 계	291,863	83%	289,817	83%
자본	자 본 총 계	60,928	17%	57,697	17%
부 채 와 자 본 총 계		352,791	100%	347,514	100%

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년부터 IFRS17/9 기준)

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

Ⅲ. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성(부실자산비율)

2023년도 3분기 부실자산비율은 0.08%로 전년 동기 0.14% 대비 0.06%p 감소

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	당기 (23.3Q)	전년동기 (22.3Q)	전년동기 대비 증감
가중부실자산(A)	266	506	-240
자산건전성 분류대상자산(B)	339,554	356,808	-17,254
비율(A/B)	0.08	0.14	-0.06

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경에 따라 부실자산금액 및 AI125 분류대상자산 변경(22년 IFRS 4/IAS39 기준, 23년부터 IFRS17/9 기준)

3-2. 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분			공정가액 ¹⁾	평가손익
일반 계정	당기손익 공정가치측정 유가증권 (A)	주 식	546	5
		출 자 금	129	-109
		채 권	2,965	76
		수 익 증 권	71,719	630
		외화표시유가증권	15,985	-131
		기타유가증권	1,152	26
	기타포괄손익 공정가치측정 유가증권 (B)	주 식	90	31
		출 자 금	0	0
		채 권	138,660	-26,337
		수 익 증 권	0	0
		외화표시유가증권	16,448	-2,584
		기타유가증권	1,862	-71
	상각후원가측정 유가증권 (C)	채 권	200	0
		수 익 증 권	0	0
		외화표시유가증권	0	0
		기타유가증권	0	0
	관계. 종속기업 투자주식(D)	주 식	1,812	0
		출 자 금	0	0
		기 타	2,996	18
	소 계(A+B+C+D)		254,564	-28,446
특별계정	주 식		156	10
	채 권		28	0
	수 익 증 권		379	20
	외화유가증권		0	0
	기타유가증권		0	0
	소 계		563	30
합 계			255,127	-28,416

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

Ⅳ. 자본의 적정성

4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (23.3Q)	당분기-1분기 (23.2Q)	당분기-2분기 (23.1Q)
자본총계	60,928	60,448	57,628
자본금	333	333	333
자본잉여금	3,485	3,485	3,485
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	55,711	54,085	51,266
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	1,399	2,545	2,544

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년부터 IFRS17/9 기준)

4-2. 지급여력비율

4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로써 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시에도 보험계약자에 대한 지급의무를 이행할 수 있는지 나타내는 건전성 지표입니다. 2023년부터 지급여력비율 산출기준은 RBC제도에서 신지급여력제도(K-ICS)로 변경되었습니다.

1) 변경된 지급여력제도의 주요사항

RBC제도에서는 만기보유증권, 부동산 등 일부 자산과 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS제도에서는 자산과 부채를 공정가치로 평가합니다. 또한 RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5%의 신뢰수준 하에서의 충격시나리오 방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다.

2) 산출방법 개요

K-ICS 제도는 보험회사에 내재된 각종 리스크량을 산출하여 이에 상응하는 자본을 보유토록 하는 제도로 '지급여력금액'과 '지급여력기준금액'으로 구성됩니다.

- 지급여력금액

보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시 손실흡수에 사용할 수 있는 항목으로 건전성감독기준 재무상태표상 순자산에서 손실흡수성을 고려하여 일부 항목을 가감하여 산출합니다.

- 지급여력기준금액

보험회사에서 발생할 수 있는 잠재적인 손실금액을 의미하며, 기본요구자본에서 법인세조정액을 차감한 후 기타요구자본을 가산하여 산출합니다. 기본요구자본은 생명·장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액을 각각 구한 다음 상관계수를 적용하여 산출합니다.

$$\text{기본요구자본} = \sqrt{\sum_i \sum_j \text{상관계수}_{ij} \times \text{개별위험액}_i \times \text{개별위험액}_j} + \text{운영위험액}$$

- 상관계수_{ij}는 다음의 표와 같습니다.

구 분	생명·장기손해	일반손해	시장	신용
생명·장기손해	1	0	0.25	0.25
일반손해	0	1	0.25	0.25
시장	0.25	0.25	1	0.25
신용	0.25	0.25	0.25	1

[지급여력비율 총괄]

(단위 : 억원, %)

구 분		당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
경과 조치 전	지급여력비율	194.0	192.6	194.0
	지급여력금액	117,785	112,523	107,963
	지급여력기준금액	60,709	58,413	55,650
경과 조치 후	지급여력비율	194.0	192.6	194.0
	지급여력금액	117,785	112,523	107,963
	지급여력기준금액	60,709	58,413	55,650

* 주요변동요인 : 당기순이익 및 신계약 유입 효과로 순자산가치가 증가하여 전분기 대비 지급여력금액 및 지급여력비율 증가

4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

2023년 지급여력제도의 변경(RBC→K-ICS)에 따라 급격한 지급여력비율 변동을 완화하고자 금융당국은 최대 2032년까지 K-ICS 기준 일부를 완화(이하 ‘경과조치’)하여 적용할 수 있도록 하였습니다.

경과조치는 모든 회사에 공통적용하는 조치와, 신고절차를 통해 회사가 선택적용하는 조치로 구분됩니다. 당사의 경과조치 적용 사항은 다음과 같습니다.

구 분		경과조치의 종류		적용여부
공통적용	가용자본	제도시행前 기발행자본증권가용자본 인정범위 확대(TFI)		O
	업무보고서	보고 및 공시기한 연장		O
선택적용	가용자본	시가평가로 인한 자본감소분 점진적 인식(TAC)		X
	요구자본	신규도입 위험	신규 보험위험 점진적 인식(TIR)	X
		기존측정 위험	주식위험액 증가분 점진적 인식(TER)	X
			금리위험액 증가분 점진적 인식(TIRR)	X
	K-ICS비율	적기시정조치 적용 유예		X

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 억원, %)

구 분	당분기 (23.3Q)	당분기-1분기 (23.2Q)	당분기-2분기 (23.1Q)
가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)	117,785	112,523	107,963
기본자본	60,687	59,339	57,082
보완자본	57,098	53,183	50,881
Ⅰ. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	111,845	106,540	101,871
1. 보통주	3,817	3,817	3,817
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	-	-	-
3. 이익잉여금	55,625	54,068	51,313
4. 자본조정	-	-	-
5. 기타포괄손익누계액	1,411	2,546	2,568
6. 조정준비금	50,993	46,109	44,173
Ⅱ. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	517	522	492
Ⅲ. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	50,642	46,679	44,297
나. 지급여력기준금액 (Ⅰ - Ⅱ + Ⅲ)	60,709	58,413	55,650
Ⅰ. 기본요구자본	79,556	77,653	75,309
- 분산효과 : (1+2+3+4+5) - Ⅰ	28,446	28,513	27,910
1. 생명장기손해보험 위험액	58,908	55,948	54,250
2. 일반손해보험위험액	8,320	8,318	8,281
3. 시장위험액	25,201	26,894	25,325
4. 신용위험액	11,348	10,817	11,207
5. 운영위험액	4,225	4,189	4,156
Ⅱ. 법인세조정액	18,993	19,379	19,659
Ⅲ. 기타 요구자본(1+2+3)	145	139	-
1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치	-	-	-
2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대응치	145	139	-
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	-	-	-
다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100	194.0	192.6	194.0

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	194.0	194.0
지급여력금액	11,778,450	11,778,450
기본자본	6,068,684	6,068,684
보완자본	5,709,766	5,709,766
보완자본 한도 적용 전	5,709,766	5,709,766
보완자본 한도	3,035,432	3,035,432
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분	4,949,397	4,949,397
(기발행 신종자본증권)	-	
(기발행 후순위채무)	645,591	
지급여력기준금액	6,070,864	6,070,864

(2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	194.0	
지급여력금액	11,778,450	
기본자본	6,068,684	
보완자본	5,709,766	
자본감소분 경과조치 적용금액	0	
지급여력기준금액	6,070,864	

* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	194.0	
지급여력금액	11,778,450	
기본자본	6,068,684	
보완자본	5,709,766	
지급여력기준금액	6,070,864	
기본요구자본	7,955,636	
생명·장기손해보험 위험액	5,890,794	
사망위험	274,853	
장수위험	0	
장해·질병위험	2,803,847	
장기재물·기타위험	73,782	
해지위험	4,360,071	
사업비위험	788,667	
대재해위험	211,996	
일반손해보험 위험액	831,979	
보험가격 및 준비금 위험	751,961	
대재해 위험	214,606	
시장위험액	2,520,092	
신용위험액	1,134,792	
운영위험액	422,534	
법인세조정액	1,899,263	
기타요구자본	14,491	

* 당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	194.0	
지급여력금액	11,778,450	
기본자본	6,068,684	
보완자본	5,709,766	
지급여력기준금액	6,070,864	
기본요구자본	7,955,636	
생명·장기손해보험 위험액	5,890,794	
일반손해보험 위험액	831,979	
시장위험액	2,520,092	
금리위험	588,131	
주식위험	2,277,474	
부동산위험	156,874	
외환위험	169,223	
자산집중위험	0	
신용위험액	1,134,792	
운영위험액	422,534	
법인세조정액	1,899,263	
기타요구자본	14,491	

* 당사는 주식위험(또는 금리위험) 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 억원, %)

구 분		당기 (23.3Q)	직전년도 결산 (22.4Q)	전전년도 결산 (21.4Q)
경과 조치 전	지급여력비율	194.0	—	—
	지급여력금액	117,785	—	—
	지급여력기준금액	60,709	—	—
경과 조치 후	지급여력비율		—	—
	지급여력금액		—	—
	지급여력기준금액		—	—

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

V. 수익성

□ 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		당기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증감
	투자이익(A)	9,165	11,106	-1,941
	경과운용자산(B)	331,126	329,548	1,578
	(1) 운용자산이익률(A/B)	2.77	3.37	-0.60
	(2) 영업이익률	5.92	3.56	2.36
	(3) 총자산수익률(ROA)	2.71	2.56	0.15
	(4) 자기자본수익률(ROE)	15.94	17.23	-1.29

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경

* 해당분기(23.3Q)수치 : 23.1Q~3Q(IFRS17/9), 22.4Q(IFRS4/IAS39), 22.1Q~3Q(IFRS17/IAS39), 21.4Q 및 그 이전 (IFRS4/IAS39)

VI. 위험관리

6-1. 비례성원칙 적용에 관한 사항

1) 비례성원칙 개요

- 보험회사는 리스크 평가방식의 복잡성에 비해 요구자본에 미치는 영향이 크지 않은 항목에 대해서는 보험업감독업무시행세칙 상의 “기본법”대신에 “간편법”을 적용하여 요구자본을 측정할 수 있습니다. (* 근거규정 : 보험업감독업무시행세칙 별표22)

2) 적용내역

- 보험업을 영위하는 해외종속회사 요구자본 산출 시 간편법 적용

3) 세부 현황

- ① 적용절차 : - 2023년 2차 리스크관리위원회 승인(2023.03.13.)
- 감독원장에게 비례성원칙 충족 여부 입증 결과 보고 및 제출(2023.05.11.)
- ② 적용기간 : 2023년 6월 30일 ~ 2026년 3월 31일
- ③ 적용방법 : 해당 종속회사 재무상태표 상 총 자산의 8%를 요구자본 대용치로 적용
- ④ 적용 대상 및 산출 결과

(단위: 백만원)

종속회사명	소재지	최초 적용일	비중요성 기준		총자산	요구자본 (총자산의 8%)
			규모 ^{주1)}	리스크 ^{주2)}		
KBFG Insurance (China) Co., Ltd	중국	2023.06.30.	0.4%	0%	135,612	10,849
PT.KB Insurance Indonesia	인도네시아	2023.06.30.	0.1%	0%	45,527	3,642

주1) 규모기준 : 해당 종속회사의 총자산이 그룹기준 총자산의 1% 미만 여부

주2) 리스크기준 : 해당 종속회사의 파생상품거래 규모가 해당 종속회사 총자산의 6% 미만 여부

(장외파생상품거래는 3% 미만)

4) 관리방법

간편법을 적용하기 위해서 비례성원칙 충족여부를 입증한 후, 리스크관리위원회의 승인을 받아 이를 금융감독원에 보고하였습니다. 간편법은 최대 3년 동안 사용가능하고, 3년이 지난 이후에도 계속 사용하고자 할 경우 비례성원칙 충족여부를 다시 입증할 계획입니다. 간편법 적용 현황, 적용결과 및 모니터링 내역을 위험관리위원회에 보고하는 등 리스크관리 프로세스를 통해 간편법 적용에 관한 사항을 관리하고 있습니다.

Ⅶ. 기타 일반 현황

7-1. 주식매수선택권 부여내용

- 해당사항 없음

7-2. 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

구 분	23.3Q	23.2Q
이익잉여금	55,711	54,085
대손준비금	214	218
비상위험준비금	11,204	11,045
해약환급금준비금	27,441	25,632
보증준비금	0	0

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 (22년부터 IFRS17/9 기준)

7-3. 민원발생건수

※ 대상기간

- 당분기 : 2023년 3분기(2023. 7. 1. ~ 9. 30.)
- 전분기 : 2023년 2분기(2023. 4. 1. ~ 6. 30.)

※ 동 민원건수는 중복, 반복민원, 단순상담 및 질의사항, 금감원 민원 中 자율조정성립건, 금감원 민원 中 B2B민원, 금감원 민원 中 소송관련 민원은 제외하여 산정하였습니다.

※ 협회 홈페이지/공시실/민원건수 공시와 동일하게 작성함 (<http://kpub.knia.or.kr/etcb/CivilCount.knia>)

1) 민원 건수

(단위 : 건)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
자체민원	643	626	-2.64	3.88	3.69	-4.90	
대외민원	832	740	-11.06	5.01	4.37	-12.77	
합계	1,475	1,366	-7.39	8.89	8.06	-9.34	

- 주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외
- 주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원 건수

(단위 : 건)

구분		민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유 형	보험모집	123	115	-6.50	0.74	0.68	-8.11	
	유지관리	121	94	-22.31	0.73	0.55	-24.66	
	보상(보험금)	1,153	1,062	-7.89	6.95	6.27	-9.78	
	기타	78	95	21.79	0.47	0.56	19.15	
합계		1,475	1,366	-7.39	8.89	8.06	-9.34	

주) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원 건수

(단위 : 건)

구분		민원건수 ^{주3)}			환산건수 ^{주2)} (보유계약 10만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유 형	일반보험	53	29	-45.28	4.99	2.69	-46.09	
	장기보장성보험	904	858	-5.09	7.74	7.15	-7.62	
	장기저축성보험	2	4	100.00	0.68	1.41	107.35	
	자동차보험	477	456	-4.40	13.42	12.70	-5.37	
기타 ^{주1)}		39	19	-51.28	-	-	-	

주1) 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보/신용대출 관련 민원은 기타로 구분

7-4. 사회공헌활동

○ 사회공헌활동 비전

KB손해보험은 브랜드 전달가치인 '희망'을 사회공헌 활동과 접목시켜 체계적인 나눔 경영을 실천하고 있습니다. KB손해보험은 우리사회에 '희망'을 점차 더해나가자는 취지 아래 사회공헌 비전을 '국민의 희망을 함께하는 기업'으로 정하고, 전국 153개 봉사팀으로 구성된 'KB스타드림봉사단'의 자원봉사활동을 중심으로 아동 주거환경개선, 희귀난치질환 의료비 지원, 발달장애아동 감각통합치료실 지원 등 미래의 희망인 '어린이'의 복지와 삶의 질 향상에 주력하고 있습니다.

○ 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 명, 시간, 백만원)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2023년 3분기	2,113	4	○	2,518	27	7,079	47	3,060	14,925	708,843

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회/공익	추석맞이 전통시장 사랑나눔 등	655	2,518	7,079	27	47
문화/예술/스포츠	국내 장애인 권익기금 마련을 위한 나눔콘서트 후원 등	4	-	-	-	-
학술/교육	거점형 돌봄기관 구축 지원	1,113	-	-	-	-
환경	ESG 친환경 캠페인 「KB 마운틴 플로깅」등	55	-	-	-	-
글로벌 사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	손보험회 공동사업 난자동결 시술비용 지원 등	247	-	-	-	-
서민금융	새희망힐링펀드	39	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총계		2,113	2,518	7,079	27	47

* 2023년 3/4분기(2023.9.30) 누적실적 기준임

Ⅷ. 재무제표

8-1. 재무상태표

(단위 : 억원)

과 목	2023년 3분기	2022년	증감
자 산			
I. 현금및현금성자산	5,442	7,266	-1,825
II. 당기손익-공정가치측정금융자산	93,302	89,345	3,957
III. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산	161,889	157,412	4,477
IV. 상각후원가측정유가증권	200	200	0
V. 상각후원가측정대출채권	57,920	58,824	-903
VI. 상각후원가측정기타수취채권	3,560	5,491	-1,931
VII. 관계및종속기업투자주식	4,309	5,022	-713
VIII. 위험회피목적파생상품자산	93	542	-449
IX. 보험계약자산	2,170	833	1,337
X. 재보험계약자산	15,941	14,663	1,278
XI. 투자부동산	108	111	-3
XII. 유형자산	4,659	4,854	-195
XIII. 무형자산	698	618	80
XVI. 매각예정비유동자산	526	0	526
XV. 당기법인세자산	0	21	-21
XVI. 순확정급여자산	1,078	1,113	-35
XVII. 기타자산	897	278	619
자 산 총 계	352,791	346,593	6,199
부 채			
I. 보험계약부채	224,306	220,416	3,890
II. 재보험계약부채	35	31	4
III. 당기손익-공정가치측정금융부채	615	561	54
IV. 상각후원가측정기타금융부채	43,127	45,731	-2,605
V. 사채	6,639	6,636	3
VI. 위험회피목적파생상품부채	4,372	2,816	1,556
VII. 충당부채	35	31	4
VIII. 이연법인세부채	11,847	10,110	1,736
IX. 기타부채	889	2,573	-1,684
부 채 총 계	291,863	288,906	2,957
자 본			
I. 자본금	333	333	0

II. 자본잉여금	3,485	3,485	0
III. 기타포괄손익누계액	1,400	1,747	-347
IV. 이익잉여금	55,712	52,123	3,588
부 채 와 자 본 총 계	352,791	346,593	6,199

8-2. 재무상태표(연결)

(단위 : 억원)

과 목	2023년 3분기	2022년	증감
자 산			
I. 현금및현금성자산	6,011	7,821	-1,810
II. 당기손익-공정가치측정금융자산	93,905	89,946	3,959
III. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산	161,893	157,412	4,480
IV. 상각후원가측정유가증권	305	298	7
V. 상각후원가측정대출채권	60,081	61,893	-1,812
VI. 상각후원가측정기타수취채권	4,314	6,257	-1,943
VII. 관계기업투자주식	523	515	8
VIII. 위험회피목적파생상품자산	93	542	-449
IX. 보험계약자산	2,170	833	1,337
X. 재보험계약자산	16,773	14,883	1,890
XI. 투자부동산	53	54	-1
XII. 유형자산	4,756	5,477	-720
XIII. 무형자산	826	760	66
XIV. 매각예정자산	26	0	26
XV. 매각예정처분자산집단	890	0	890
XVI. 당기법인세자산	1	21	-20
XVII. 순확정급여자산	1,078	1,113	-35
XVIII. 이연법인세자산	35	35	0
XIX. 기타자산	966	301	665
자 산 총 계	354,699	348,160	6,538
부 채			
I. 보험계약부채	225,305	220,791	4,514
II. 재보험계약부채	35	31	4
III. 당기손익-공정가치측정금융부채	688	562	126
IV. 상각후원가측정기타금융부채	43,302	46,471	-3,169
V. 차입부채	0	297	-297
VI. 사채	6,639	6,636	3
VII. 위험회피목적파생상품부채	4,372	2,816	1,556
VIII. 총당부채	47	45	2

IX. 확정급여채무	3	4	0
X. 당기법인세부채	1	8	-7
XI. 매각예정처분부채집단	514	0	514
XII. 이연법인세부채	11,856	10,119	1,737
XIII. 기타부채	1,022	2,589	-1,567
부 채 총 계	293,784	290,370	3,415
자 본			
I. 지배기업소유지분	60,852	57,738	3,114
1. 자본금	333	333	0
2. 자본잉여금	3,485	3,485	0
3. 자본조정	0	0	0
4. 기타포괄손익누계액	1,411	1,739	-328
5. 이익잉여금	55,625	52,183	3,442
II. 비지배지분	62	52	10
자 본 총 계	60,915	57,791	3,124
부 채 와 자 본 총 계	354,699	348,160	6,538

8-3. (포괄)손익계산서(별도)

(단위 : 억원)

과 목	2023년 3분기	2022년 3분기	증감
I. 보험손익	7,820	8,687	-867
1. 보험영업수익	74,613	68,707	5,906
(1) 보험수익	69,778	64,572	5,206
(2) 재보험수익	4,836	4,135	700
2. 보험영업비용	66,793	60,020	6,773
(1) 보험비용	58,021	52,024	5,997
(2) 재보험비용	5,949	5,229	720
(3) 기타사업비용	2,824	2,767	57
II. 투자손익	1,759	-1,249	3,008
1. 투자영업수익	14,540	17,961	-3,421
(1) 보험금융수익	90	47	43
(2) 재보험금융수익	428	1,200	-771
(3) 이자수익	6,045	5,157	888
(4) 배당수익	291	322	-31
(5) 유가증권 평가 및 처분이익	2,884	2,179	704
(6) 대출채권 및 기타수취채권 평가 및 처분이익	12	22	-10
(7) 파생상품관련이익	109	50	60
(8) 종속기업투자주식관련이익	44	29	15

(9) 외화거래이익	2,024	6,227	-4,203
(10) 기타수익	2,613	2,729	-116
2. 투자영업비용	12,781	19,210	-6,429
(1) 보험금융비용	5,794	6,141	-347
(2) 재보험금융비용	111	174	-63
(3) 이자비용	1,761	621	1,141
(4) 유가증권 평가 및 처분손실	2,304	5,280	-2,976
(5) 대출채권 및 기타수취채권 평가 및 처분손실	55	73	-18
(6) 파생상품관련손실	2,228	5,995	-3,766
(7) 종속기업투자주식관련손실	18	445	-426
(8) 외화거래손실	52	20	32
(9) 재산관리비	303	281	22
(10) 부동산관리비	24	61	-36
(11) 기타비용	130	121	9
III. 영업이익	9,579	7,438	2,141
IV. 영업외손익	1	1,744	-1,743
1. 영업외수익	42	1,843	-1,802
2. 영업외비용	41	100	-59
V. 법인세비용차감전순이익	9,580	9,182	398
VI. 법인세비용	2,491	2,435	56
VII. 분기순이익	7,088	6,746	342
VIII. 기타포괄손익	-347	4,233	-4,580
1. 후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 포괄손익	-34	-89	56
(1) 확정급여채무 재측정요소	-20	-69	49
(2) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익	-14	-21	7
2. 후속적으로 당기손익으로 재분류되는 포괄손익	-313	4,322	-4,636
(1) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익	-1,104	-27,248	26,144
(2) 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 대손충당금	1	5	-3
(3) 현금흐름위험회피파생상품평가손익	-488	-844	356
(4) 해외사업장환산손익	46	187	-141
(5) 보험계약 관련 금융손익	1,184	32,774	-31,590
(6) 재보험계약 관련 금융손익	48	-552	599
IX. 분기총포괄손익	6,741	10,979	-4,238

8-4. (포괄)손익계산서(연결)

(단위 : 억원)

과 목	2023년 3분기	2022년 3분기	증감
I. 보험손익	8,195	9,053	-858

1. 보험영업수익	75,595	69,102	6,493
(1) 보험수익	70,190	64,900	5,291
(2) 재보험수익	5,405	4,202	1,202
2. 보험영업비용	67,401	60,049	7,352
(1) 보험비용	58,325	51,811	6,514
(2) 재보험비용	6,228	5,450	778
(3) 기타사업비용	2,848	2,788	60
II. 투자손익	1,243	-1,505	2,748
1. 투자영업수익	14,908	18,955	-4,047
(1) 보험금융수익	90	47	43
(2) 재보험금융수익	429	1,200	-771
(3) 이자수익	6,180	5,328	852
(4) 배당수익	291	322	-31
(5) 유가증권 평가 및 처분이익	2,884	2,193	691
(6) 대출채권 및 기타수취채권 평가 및 처분이익	44	35	10
(7) 파생상품관련이익	120	68	52
(8) 종속기업투자주식관련이익	17	1	16
(9) 외화거래이익	2,214	6,876	-4,662
(10) 기타수익	2,639	2,886	-248
2. 투자영업비용	13,665	20,460	-6,795
(1) 보험금융비용	5,794	6,141	-348
(2) 재보험금융비용	111	174	-63
(3) 이자비용	1,789	456	1,333
(4) 유가증권 평가 및 처분손실	2,315	5,620	-3,305
(5) 대출채권 및 기타수취채권 평가 및 처분손실	61	74	-13
(6) 파생상품관련손실	2,439	6,407	-3,968
(7) 종속기업투자주식관련손실	9	2	7
(8) 외화거래손실	59	259	-199
(9) 재산관리비	303	286	17
(10) 부동산관리비	22	59	-36
(11) 기타비용	761	981	-220
III. 영업이익	9,438	7,548	1,890
IV. 영업외손익	23	1,749	-1,726
1. 영업외수익	65	1,851	-1,786
2. 영업외비용	42	102	-60
V. 법인세비용차감전순이익	9,460	9,297	163
VI. 법인세비용	2,512	2,440	72
VII. 분기순이익	6,948	6,857	91
VIII. 기타포괄손익	-324	4,233	-4,558
1. 후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 포괄손익	-34	-89	56

(1) 확정급여채무 재측정요소	-20	-69	49
(2) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익	-14	-21	7
2. 후속적으로 당기손익으로 재분류되는 포괄손익	-291	4,323	-4,613
(1) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익	-1,104	-27,318	26,214
(2) 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 대손충당금	1	5	-3
(3) 현금흐름위험회피파생상품평가손익	-488	-844	356
(4) 관계기업투자관련기타포괄손익	-1	0	-1
(5) 해외사업장환산손익	69	258	-188
(6) 보험계약 관련 금융손익	1,184	32,774	-31,590
(7) 재보험계약 관련 금융손익	48	-552	599
IX. 분기총포괄손익	6,624	11,090	-4,466
1. 분기순이익의 귀속	6,948	6,857	91
(1) 지배기업소유지분순이익	6,942	6,851	91
(2) 비지배지분순손익	6	6	1
2. 분기총포괄손익의 귀속	6,624	11,090	-4,466
(1) 지배기업소유지분총포괄손익	6,614	11,078	-4,464
(2) 비지배지분총포괄손익	10	13	-3

8-5. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

- 기업회계기준서 제1117호 '보험계약' 제정

① 주요회계정책 변경사항

기업회계기준서 제1117호의 주요 특징은 보험부채의 현행가치 측정, 발생주의에 따른 보험수익 인식, 보험손익과 투자손익의 구분표시 등입니다. 즉, 현행 기업회계기준서 제1104호에서는 과거 정보(보험판매 시점의 금리 등)를 이용하여 보험부채를 측정하고, 회사가 보험료를 수취하면 수취한 보험료를 그대로 현금주의에 따라 보험수익으로 인식하며 보험손익과 투자손익 간 구분표시 의무가 없었습니다. 반면, 기업회계기준서 제1117호에서는 현재시점(보고시점)의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 현행가치로 보험부채를 측정하고, 보험수익은 매 회계연도별로 회사가 계약자에게 제공한 서비스를 반영하여 발생주의에 따라 수익을 인식하며 보험손익과 투자손익을 구분표시하게 됩니다.

회사가 기업회계기준서 제1117호를 적용하여 재무제표를 작성하는 경우 현행 재무제표와 유의적인 차이를 발생시키는 부분은 다음과 같습니다.

(보험부채 등의 평가)

기업회계기준서 제1117호에 따르면, 회사는 보험계약에 따른 모든 현금흐름을 추정하고 보고시점의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 보험부채 등을 측정합니다.

구체적으로, 회사는 유사한 위험에 노출되어 있고 함께 관리되는 계약으로 구성된 보험계약 포트폴리오를 식별한 후 동 포트폴리오 내에서 수익성이 유사한 계약 등으로 보험계약집합을 구분합니다. 이후 보험계약집합은 미래현금흐름에 대한 추정치(보험계약대출 관련 현금흐름 포함, 화폐의 시간가치 등 반영), 위험조정, 보험계약마진의 합계로 측정됩니다. 기업회계기준서 제1117호 도입에 따라 보험계약마진 계정이 새로 도입되는데, 이는 미래에 보험계약서비스를 제공함에 따라 인식하게 될 미실현이익을 의미합니다.

한편, 재보험계약은 재보험회사가 다른 보험회사가 발행한 원수 보험계약 등에서 발생하는 보험금 등을 보상하기 위해 발행한 보험계약을 의미하며, 출재된 보험계약집합도 보험계약집합에 대한 미래현금흐름의 현재가치를 추정할 때에는 원수보험계약집합과 일관된 가정을 적용합니다.

(재무성과의 인식 및 측정)

기업회계기준서 제1117호에 따르면, 보험수익은 매 회계연도별로 회사가 계약자에게 제공한 서비스(보험보장)를 반영하여 수익을 발생주의에 따라 인식하며, 보험사건과 관계없이 보험계약자에게 지급하는 투자요소(해약·만기환급금 등)는 보험수익에서 제외합니다. 또한, 보험손익과 투자손익을 구분 표시함에 따라 정보이용자는 손익의 원천을 확인할 수 있습니다.

또한, 회사는 보험계약집합 관련 화폐의 시간가치와 금융위험 및 이들의 변동효과를 보험금융손익에 포함하며, 해당 기간의 보험금융손익을 당기손익과 기타포괄손익으로 구분할지에 대한 회계정책을 선택하여야 합니다.

(보험계약의 전환 관련 회계정책)

기업회계기준서 제1117호 경과규정에 의하면, 회사는 전환일(2022.1.1. 최초 적용일직전 연차보고기간의 기초시점) 전 발행된 보험계약집합에 대해 완전소급법, 수정소급법 또는 공정가치법을 적용하여 기존 원가기준 평가액을 현행가치 평가액으로 조정하여야 합니다.

원칙적으로 회사는 전환일 이전에도 기업회계기준서 제1117호를 계속 적용해 온 것처럼 보험계약집합을 식별, 인식, 측정(완전소급법)하여야 하지만, 동 방법이 실무적으로 불가능한 경우 수정소급법 또는 공정가치법 중 하나의 방법을 선택하여 적용할 수 있습니다. 다만, 일정요건을 충족하는 직접참가특성이 있는 보험계약집합의 경우 완전소급법 적용이 가능하더라도 공정가치법을 적용할 수 있습니다.

한편, 수정소급법은 과도한 원가나 노력 없이 이용할 수 있는 합리적이고 뒷받침될 수 있는 정보를 사용하여 완전소급법과 매우 근접한 결과를 얻기 위한 방법이며, 공정가치법은 기업회계기준서 제1113호(공정가치 측정)에 따른 공정가치 평가액 등을 활용하여 보험계약집합을 평가하는 방법입니다. 공정가치법 적용시

잔여보장부채에 대한 보험계약마진 등은 전환일의 보험계약집합 공정가치와 이행현금흐름의 차이로 산정합니다.

기업회계기준서 제1117호의 적용으로 변경되는 주요 회계정책은 다음 표와 같습니다.

구분	기업회계기준서 제1104호	기업회계기준서 제1117호
보험부채 평가	과거 정보를 이용하여 원가로 측정	보고시점의 정보를 이용하여 현행가치로 측정
		전환일 시점에 기존 보험계약집합을 현행가치로 조정하는 전환방법 선택 필요 (완전/수정소급법, 공정가치법 중 적용)
보험수익 인식	수취한 보험료를 그대로 보험수익으로 인식하는 현금주의 적용	매 회계연도별 회사가 계약자에게 제공한 서비스를 반영하여 수익 인식(발생주의)
	해약, 만기환급금 등 투자성격 항목도 보험수익에 포함	투자요소(해약, 만기환급금)는 보험수익에서 제외하며, 보험손익과 투자손익(금융손익 등)을 구분 표시
미상각 신계약비	미상각신계약비는 별도의 자산으로 계상됨	미상각신계약비는 별도로 계상되지 않음
	보험부채는 순보험료 (사업비 제외) 기준으로평가됨	보험부채는 영업보험료(사업비 포함) 기준으로 평가됨